
 

 Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 
DISR VII 

 

 

DM nomina CNZ 2021 

IL CAPO DIPARTIMENTO 

 

Composizione del Comitato nazionale zootecnico, istituito ai sensi dell’articolo 4 comma 4 del decreto 

legislativo 11 maggio 2018, n.52, recante Disciplina della riproduzione animale in attuazione 

dell’articolo 15 della legge 28 luglio 2016, n. 154. 

 

VISTO il Decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali n. 2108  del 26/02/2020 con 

il quale è stato  istituito, presso il Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali (Mipaaf), il 

Comitato nazionale zootecnico, di seguito denominato “Comitato” , ai sensi dell’articolo 4, comma 4, 

del decreto legislativo n. 52 dell’11 maggio 2018; 

VISTO in particolare l’articolo 1 del predetto decreto che, al comma 2, stabilisce la composizione del 

“Comitato” e ne demanda la formalizzazione della composizione, una volta acquisite le relative 

designazioni, a un decreto del Capo del Dipartimento delle politiche europee e internazionali e dello 

sviluppo rurale; 

VISTE le note n. 4764 del 7 maggio 2020 e n. 4829 del 8 maggio 2020 con le quali sono state chieste, 

rispettivamente, le designazioni dei componenti regionali alla Segreteria della Conferenza Stato-Regioni 

e al Ministero della Salute; 

VISTA la nota n.8888 del 2 luglio 2020 del Ministro della Salute con la quale è stata comunicata la 

designazione del dr. Silvio Borrello quale proprio rappresentante e considerato che a causa dell’avvenuta 

quiescenza dal 14 aprile 2020, si è reso necessario chiedere una nuova designazione; 

ACQUISITE le designazioni comunicate della Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato e le 

Regioni, nella seduta del 10 settembre 2020 repertorio atti n. 152/CSR; 

VISTA la nota n. 9314288 del 13 novembre 2020 del Ministro della Salute con la quale, a seguito del 

collocamento in quiescenza del Dr. Silvio Borrello, in risposta alla nota di questo Ministero n 9247226 

del 16 ottobre 2020, è stata comunicata la designazione del dr. Giuseppe Ruocco, Segretario generale 

del Ministero della salute; 

VISTA la nota n. 4538 del 18 marzo 2021 del Ministro della Salute con la quale viene comunicata un 

ulteriore modifica con la designazione del dr. Pierdavide Lecchini, Direttore Generale della sanità 

animale e dei farmaci veterinari del Ministero della salute; 

VISTO l’ avviso n. 0201194 del 3 maggio 2021 pubblicato sul sito istituzionale di questo Ministero in 

data 4 maggio 2021 e avente scadenza in data 14 maggio 2021, volto all’acquisizione delle 

manifestazioni di interesse allo svolgimento dell’incarico di esperti tecnici del citato Comitato; 

VISTO il verbale del 10 giugno 2021 dal quale, a seguito dall’esame delle diverse manifestazioni 

d’interesse pervenute e dei relativi curricula, è emerso che il Prof. Fabio Pilla e il Prof. Luca Fontanesi, 

risultano in possesso della professionalità più adeguata alla tematica in argomento; 

RITENUTO quindi opportuno individuare i sopracitati Prof. Fabio Pilla e Prof. Luca Fontanesi quali 

esperti nell’ambito del Comitato; 

RITENUTO necessario, sulla base delle considerazioni soprariportate, procedere alla formalizzazione 

della composizione del Comitato; 

VISTA la direttiva del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali del 1° marzo 2021, 

M
IP

A
A

F
 - D

IS
R

 07 - P
rot. Interno N

.0290774 del 24/06/2021



 

 Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 
DISR VII 

 

 

DM nomina CNZ 2021 

n. 99872, sull’azione amministrativa e sulla gestione per l’anno 2021; 

VISTA la direttiva del Capo Dipartimento delle politiche europee e internazionali e dello sviluppo rurale 

del 22 marzo 2021, n. 134655, con la quale, per l’attuazione degli obiettivi strategici definiti dal Ministro 

nella direttiva generale, rientranti nella competenza del Dipartimento delle politiche europee e 

internazionali e dello sviluppo rurale, sono stati attribuiti ai titolari delle direzioni generali gli obiettivi 

operativi e quantificate le relative risorse finanziarie; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 5 dicembre 2019, n. 179, così come 

modificato con DPCM 24 marzo 2020 n. 53, recante “Regolamento di riorganizzazione del Ministero 

delle politiche agricole alimentari e forestali, a norma dell’articolo 1, comma 4, del decreto-legge 21 

settembre 2019, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 18 novembre 2019, n. 132”; 

VISTO il decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali del 4 dicembre 2020 

n. 9361300, registrato dalla Corte dei conti in data 11 gennaio 2021, reg. n.14, recante l’individuazione 

degli uffici dirigenziali non generali; 

 

D E C R E T A 

 

Articolo 1 

(Comitato nazionale zootecnico) 

1.  Il Comitato, istituito con Decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali n. 2602 

del 26 febbraio  2020, è così composto: 

 

Rappresentanti del Mipaaf 

Dott.ssa Simona Angelini  Direttore generale dello Sviluppo Rurale   

Dott. Francesco Bongiovanni Dirigente Ufficio DISR VII Valorizzazione biodiversità animale  

Dott. Luca Buttazzoni 
Direttore del Centro di ricerca per la Zootecnia e Acquacoltura 

CREA-ZA 

Prof. Luca Fontanesi 
Professore Ordinario di Zootecnica Generale e Miglioramento 

Genetico dell’Università di Bologna 

Prof. Fabio Pilla 
Professore Ordinario di zootecnica generale e miglioramento genetico 

dell’Università degli Studi del Molise 

Rappresentante del Ministero della Salute 

Dott. Pierdavide Lecchini Direttore Generale della Sanità animale e dei farmaci veterinari 

Rapprentanti Regioni e Province autonome di Trento e di Bolzano 

Dott.ssa Roberta Chiarini  Regione Emilia Romagna 

Dott. Roberto Aleandri  Regione Lazio 

Dott.ssa Chiara Carasi  Regione Lombardia 

M
IP

A
A

F
 - D

IS
R

 07 - P
rot. Interno N

.0290774 del 24/06/2021



 

 Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 
DISR VII 

 

 

DM nomina CNZ 2021 

Dott. Giorgio Trentin  Regione Veneto 

Dott. Antonio Colombo  Regione Sicilia 

Dott. Giulio Capobianco Regione Sardegna 

 

2. Il Comitato, nell’espletamento delle sue funzioni, è supportato dal personale dell’ufficio DISR7, 

che prende parte alle relative riunioni in relazione alle diverse tematiche trattate.  

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web istituzionale del Mipaaf 

(http://www.politicheagricole.it). 

 

 

 

Il CAPO DIPARTIMENTO 

Giuseppe Blasi 
Documento informatico sottoscritto con firma elettronica 

digitale ai sensi degli art. 21 e 24 del DLgs n. 82/2005 
 

M
IP

A
A

F
 - D

IS
R

 07 - P
rot. Interno N

.0290774 del 24/06/2021

http://www.politicheagricole.it/

